Постановление от 24.08.2018 № 4328
Об утверждении Порядка предоставления
субсидии муниципальным унитарным

предприятиям Щёлковского муниципального

района на увеличение уставного фонда
В соответствии со статьей 78  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   статьей 14 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», постановления Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям Щёлковского муниципального района на увеличение уставного фонда.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Тамбову Н.В., заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Ефимченко Н.А.

Глава Щёлковского

муниципального района                                                                         А.В. Валов

Утвержден
постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

от 24.08.2018_ № _4328_

Порядок

предоставления субсидии муниципальным унитарным предприятиям на увеличение уставного фонда
1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Щёлковского муниципального района (далее – субсидия) муниципальным унитарным предприятиям Щёлковского муниципального района (далее – МУП), на увеличение уставного фонда.

2. Получателями субсидий являются МУП, учредителем которых выступает Щёлковский муниципальный район (далее – получатели субсидии).
Получатели субсидии должны соответствовать следующим критериям  отбора:

предметом деятельности Предприятия является оказание услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

доля услуг, оказываемых населению, составляет не менее 50% от общего объема оказываемых услуг.

Предоставление субсидии осуществляется при условии, что размер уставного фонда МУП с учетом размера его резервного фонда не превышает стоимости чистых активов такого предприятия.

 Субсидии в соответствии с настоящим Порядком предоставляются в целях в целях финансового обеспечения деятельности МУП, за исключением выполнения капитального ремонта объектов водоснабжения и водоотведения.
3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в бюджете Щёлковского муниципального района, утвержденном решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района, сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Администрации Щёлковского муниципального района (далее - Администрация).
4. Получатели субсидии на 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, должен отвечать следующим требованиям:

- у получателя субсидии отсутствует  неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Щёлковского муниципального района предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, субсидий и бюджетных инвестиций, а также иная просроченная задолженность перед бюджетом Щёлковского муниципального района;

- получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации или банкротства;

- получатель субсидии не получает средства бюджета Щёлковского муниципального района в соответствии с иными нормативными правовыми актами либо муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в Администрацию:

- заявку на получение субсидии, по форме Приложения № 1 к настоящему Постановлению;

- справку о соответствии требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, подписанную руководителем получателя субсидии;

- расчет необходимого объема субсидии с указанием направления расходования финансовых средств (основные средства, оборотные средства и т.д.) и соответствующего обоснования необходимости данных расходов;
- расчет стоимости чистых активов за истекший финансовый год;

- копию устава МУП;

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;

- копию утвержденной годовой бухгалтерской отчетности за истекший финансовый год МУП;

- пояснительную записку о финансово-хозяйственной деятельности.

Ответственность за достоверность предоставляемых данных несет получатель субсидии с учетом норм действующего законодательства Российской Федерации.

6. Администрация, осуществляет проверку предоставленного пакета документов в течение пяти рабочих дней, со дня получения пакета документов, и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении средств.
Решение о предоставлении субсидии оформляется постановлением Администрации. Информация об отказе в предоставлении субсидии направляется заявителю в письменном виде.

7. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:

несоответствие получателя субсидии требованиям, определенным пунктом 4 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

недостоверность представленной получателем субсидии информации;

несоответствие целей предоставления субсидии, указанных в заявке, целям, определенным пунктом 2 настоящего Порядка.

8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с формой утвержденной Финансовым управлением Администрации Щёлковского муниципального района заключенного Администрацией и получателем субсидии, в котором предусматриваются следующие положения:
цели, условия, порядок и сроки предоставления субсидии;

размер субсидии;

направление расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

порядок, формы и сроки представления получателями субсидии отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

порядок возврата использованных получателем субсидии средств, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией и (или)  органами муниципального финансового контроля Щёлковского муниципального района фактов нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком и соглашением;

обязательство получателя субсидии о соблюдении целей, условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком и соглашением;

запрет приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных настоящим Порядком;

ответственность сторон;

случаи возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;

9. Размер субсидии, перечисляемой получателю субсидии, определяется исходя из представленного получателем субсидии расчета необходимого объема субсидии с учетом обоснованности представленных направлений расходов.
10. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации, в срок до 20 декабря текущего финансового года по реквизитам, указанным в соглашении.

11. В случаях, предусмотренных соглашением, остатки субсидий, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату в бюджет Щёлковского муниципального района до 1 февраля года, следующего за отчетным.
12.  Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.

13. Получатель субсидии несёт ответственность за нецелевое использование субсидии в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Щёлковского муниципального района.
14. Администрация и (или) орган муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателями субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. В случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией и (или) органом муниципального финансового контроля, фактов нарушений целей, условий и порядка предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в доход бюджета Щёлковского муниципального района в 15-дневный срок со дня получения соответствующего требования Администрации и (или) органа муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

16. При отказе от добровольного возврата в доход бюджета Щёлковского муниципального района средств в случаях, указанных в пунктах 11 и 15 настоящего Порядка, они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям

на увеличение уставного фонда
ЗАЯВКА
на получение субсидий из бюджета Щёлковского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям на увеличение уставного фонда
Прошу принять на рассмотрение документы от _____________________________________________________________________________________ (полное и сокращенное наименование организации) _______________________________________________________________________ Сумма запрашиваемой субсидии ______________________________________ тыс. рублей.

Цель получения субсидии_______________________________________________________

С условиями ознакомлен и предоставляю согласно Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на увеличение уставного фонда из бюджета Щёлковского муниципального района необходимые документы, установленные в п. 5 указанного Порядка, в соответствии с нижеприведенным перечнем.

Приложение:

Перечень представленных документов

	№ п/п
	Наименование документа
	Количество листов

	1
	2
	3

Дата подачи заявки: «____» __________________20___ г.

Руководитель

   __________     __________________        _______________________________

                                       (дата)                (подпись)                                     (Ф.И.О.)